Ofício n° 603/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 06 de dezembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 278/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em  atendimento ao Ofício n° 545/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  30  de  novembro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  1°  de  dezembro  de  2023,

referente ao Pedido de  lnformações n° 278/2023, de autoria do vereador Valmir do Parque

Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  691/2023  -  SEMOB  expedido  pela  Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacarei

juLiANApíú^iJÉAí^á:á!gi\,
`,'

Chefe de Gabinete

HEIRO  DUALIBl

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefonc:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 691/2023 -SEMOB

Jacareí, 4 de dezembro de 2023.

À Sra. Denise Martins - Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 278/2023 -Vereador Valmir

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 278/2023, informamos:

1.   A   Secretaria   de   Mobilidade   Urbana   tem   conhecjmento   dessa

Resposta: Sim.

solicitação?

2.  Em  caso  positivo,  o  que vem  impedindo  a  realização  do serviço  de

pintura dessa faixa de pedestres?
Resposta:  A revitalização da sinalização viária,  incluindo a  pintura de faixas

de pedestres, é parte de um planejamento municipal mais amplo. Esses serviços obedecem

a uma  programação criteriosa,  levando em conta diversos aspectos,  como disponibilidade

orçamentária, capacidade de execução e supervisão pela equipe própria da prefeitura.

0  município  enfrenta  uma  demanda  significativa  por  revitalização  viária  em

várias  áreas,  o  que  demanda  um  planejamento  cuidadoso  para  distribuir os  recursos  de

maneira equitativa e eficiente. A alocação de verbas e recursos humanos para a execução

desses serviços é feita com base em prioridades estabelecidas, levando em consideração a

segurança e as necessidades mais urgentes da comunidade.

Além  disso,  é  importante  ressaltar que ao  longo deste ano foram  realizados

trabalhos  significativos  de  manutenção  viária,  com  execução  de  mais  de  25  mil  metros

quadrados de pintura.  lsso demonstra um esforço contínuo da administração para atender

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP: 12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

às demandas  de  sinalização  nas vias  públicas,  embora  reconheçamos  que  há  áreas  que

aguardam essa revitalização.

3. Qual a data prevista para a execução desse serviço?
Resposta: Está prevista a execução do serviço no primeiro trimestre de 2024.

Sem   mais   para   o   momento,   registro   votos   de   estima   e   consideração,

colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

EDSON  ANIBAL  DE                Assinado deforma digitai por

AQ u i N O G U E D Es                   :%sE3¥sAFTiBHAOL:2D7E6âg6u7'2N837

FILHO:27657672897            Dados: 2023.i 2.o4 i 6:22:52 -o3'oo'

EDSON ANÍBAL DE AQUINO GUEDES FILHO

Secretário de Mobilidade Urbana

Rua Lamartine Delamare, 153 -Centro -Jacarei'/SP - CEP: 12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794